baĢka bir sebeple kesilmediğini kanıtlamaya çalıĢtığı rivâyet etmiĢtir.
15

Tarih kaynaklarında ZemahĢerî‟nin bir dönem devlet adamlarını öven Ģiirler

yazdığı; devlet adamlarının iltifatlara karĢılık olarak ona para verdiği konusunda

bilgilere de yer verilmektedir. ZemahĢerî‟nin Nizamu‟l-Mülk‟e (v. 485/1092)

methiyeler yazdığı; ancak yazdığı bu methiyelere karĢılık bulamadığı aktarılmıĢtır.
16

YetmiĢ yıl ömür süren ZemahĢerî 538 (m.1144) yılında arefe gecesi

Havârizm‟e bağlı Karkanc kasabasında vefat etmiĢtir.
17

Ġbn Halikân (v. 681/1282-

13

Ebu‟l-Abbas ġemseddîn Ahmed b. Muhammed b. Ġbrâhim b. Halikân, Vefâyâtu‟l-A‟yân ve Enbâu

Ebnâi‟z-Zamân, Dâru Sâdır, Beyrut 1994, V, 171.
14

Ġsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, Fecr Yayınları, Ankara 2005, s.264.
15

Ebu‟l-Felah Abdu‟l-Hayy b. Ahmed b. Muhammed, ġezaretu‟z-Zeheb fi Ahbari men Zeheb, Dâru‟l-

eserini 526 (1132) yılında yazmaya baĢlamıĢ, kendisinin değimiyle Hz. Ebubekir‟in

halifeliği süresi kadar bir sürede yani iki yıl dört ay gibi bir sürede yazma iĢlemini

tamamlamıĢtır.
132

Bu eserin mukaddimesinde Kur‟ân‟ı yorumlamanın zor bir iĢ olduğunu

vurgulayan ZemahĢerî bu iĢi yapacak kiĢinin öncelikle Arap dili ve sanatındaki

harflerine göre sıralayarak eserini yazmıĢtır.
155

Eser Kahire‟de 1314/1897 yılında

Muhammed b. Ebi Kâsım b. Ġsmâil tarafından tasnif edilmiĢ;
156

Dr. Ahmed

Abduttevâb tarafında da tahkik edilerek 1902 tarihinde Dâru‟l-Fadile tarafında

basılmıĢtır.

ZemahĢerî‟nin hayatı, ilmî kiĢiliği ve eserlerini anlattıktan sonra

çalıĢmamızın geri kalan kısmında Ahkâmu‟l-Kur‟ân konusuna değineceğiz ve daha

Ahkâmu‟l-Kur‟ân‟la ilgili yazılmıĢ eserlerden meĢhur olanlarından bazılarını

Ģöyle sıralayabiliriz:

1. Muhammed b. Ġdris b. Abbas eĢ-ġafiî‟nin (v.204/820) Ahkâmu‟l-Kur‟ân‟ı.

Bu alanda yazılmıĢ ilk eser olarak kabul edilmektedir. Onun ahkâm âyetlerinin

tefsirine dair görüĢlerini daha sonra Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî (v. 458/1066)

tarafından derlenmiĢ, Ġmam ġafiî‟ye nispet edilmiĢ ve Zahid Kevserî‟nin

mukaddimesiyle birlikte 1371/1952 tarihinde Kahire‟de iki cilt halinde

yayınlanmıĢtır. Ġmam ġafiî bu eserin baĢ tarafında ilme teĢvik, umum ve husus

lafızları, Kur‟ân ve Sünnete uymanın fazileti, nesih ve istihsânın reddi gibi konulara

temas etmiĢtir. Daha sonra eserde yer alan âyetler, fıkhî konular esas alınarak tahlil

2. Ahmed b. Ali el-Cessâs‟ın (v. 370/981) Ahkâmu‟l-Kur‟ân‟ı. Müellifin bu

eseri iki ciltten oluĢmaktadır. Cessâs eserinde Kur‟ân âyetlerini sıra ile ele almıĢtır.

Âyetlerin tefsirinde hadis, sahabe ve tabiîn sözüne müracaat etmiĢ, gerektiği yerlerde

dirâyet yöntemine de baĢvurmuĢtur. Eserini âyetlerin nüzul sebeplerini, nasih ve